



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2025

| Receitas Fiscais | Resultado Primário | | | | | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------------------|
| | Previsão Inicial | | | Realização | | |
| | Anual | Do 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | |
| RECEITA CORRENTES | 31.982.674,40 | 13.054.460,00 | 13.054.460,00 | 15.991.337,20 | 15.991.337,20 | 14.873.561,16 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 726.764,50 | 164.700,00 | 164.700,00 | 363.382,25 | 363.382,25 | 902.422,08 |
| SUBTOTAL | 32.709.438,90 | 13.219.160,00 | 13.219.160,00 | 16.354.719,45 | 16.354.719,45 | 15.775.983,24 |
| (-) DEDUÇÕES | 5.330.191,82 | 2.303.306,00 | 2.303.306,00 | 2.665.095,91 | 2.665.095,91 | 2.456.854,54 |
| Receitas de Operações de Créditos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 523.945,48 | 184.000,00 | 184.000,00 | 261.972,74 | 261.972,74 | 259.618,46 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 54.700,00 | 54.700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 183,14 | 0,00 | 0,00 | 91,57 | 91,57 | 0,00 |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB | 4.806.246,34 | 2.064.606,00 | 2.064.606,00 | 2.403.123,17 | 2.403.123,17 | 2.197.236,08 |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS | 27.379.247,08 | 10.915.854,00 | 10.915.854,00 | 13.689.623,54 | 13.689.623,54 | 13.319.128,70 |

| Despesas Fiscais | Resultado Primário | | | | | No Período do Exercício Anterior | |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------------------|-----------------------|
| | Dotação Inicial | | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | |
| | Anual | Do 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | | No 1º Semestre |
| DESPESAS CORRENTES | 24.688.782,09 | 12.344.391,05 | 12.344.391,05 | 21.488.243,79 | 21.488.243,79 | 12.397.496,03 | 10.689.951,20 |
| (-) Juros e Encargos da Dívida | 25.000,00 | 12.500,00 | 12.500,00 | 55,93 | 55,93 | 55,93 | 11.905,71 |
| SUBTOTAL | 24.663.782,09 | 12.331.891,05 | 12.331.891,05 | 21.488.187,86 | 21.488.187,86 | 12.397.440,10 | 10.678.045,49 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.940.247,05 | 970.123,53 | 970.123,53 | 1.228.341,66 | 1.228.341,66 | 705.289,09 | 1.054.365,70 |
| (-) Deduções | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 64.884,62 |
| Amortização de Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 64.884,62 |
| Concessão de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferência de Capital Intragovernamentais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS | 26.604.029,14 | 13.302.014,57 | 13.302.014,57 | 22.716.529,52 | 22.716.529,52 | 13.102.729,19 | 11.667.526,57 |
| RESULTADO | -26.603.846,00 | -13.302.014,57 | -13.302.014,57 | -22.716.437,95 | -22.716.437,95 | -13.102.637,62 | -11.667.526,57 |
| RESULTADO | -21.797.782,80 | -11.237.408,57 | -11.237.408,57 | -20.313.406,35 | -20.313.406,35 | -10.699.606,02 | -9.470.290,49 |
| RESULTADO | 775.217,94 | -2.386.160,57 | -2.386.160,57 | -9.026.905,98 | -9.026.905,98 | 586.894,35 | 1.651.602,13 |

| Especificação | Resultado Nominal | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
| | Saldo | | | Resultado Nominal | |
| | Exercício Anterior | Semestre Anterior | Semestre Atual | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre |
| (I) Dívida Consolidada | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Disponibilidade de Caixa | 4.852.994,54 | 4.852.994,54 | 5.159.634,73 | 306.640,19 | 306.640,19 |
| (-) Aplicações Financeiras | 1.812,27 | 1.812,27 | 0,08 | -1.812,19 | -1.812,19 |
| (-) Ativo Realizável | 822,05 | 822,05 | 1.931,03 | 1.108,98 | 1.108,98 |
| (+) Restos a Pagar Processados | -1.094.194,21 | -1.094.194,21 | -14.103,40 | 1.080.090,81 | 1.080.090,81 |
| (II) Dívida Consolidada Líquida | 3.761.434,65 | 3.761.434,65 | 5.147.462,44 | 1.386.027,79 | 1.386.027,79 |
| (III) Receita de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 3.761.434,65 | 3.761.434,65 | 5.147.462,44 | 1.386.027,79 | 1.386.027,79 |